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Úvod

Pronikání technologií do výuky matematiky ale i dalších předmětů je dnes již

ustáleným trendem. Již v roce 1997 a 1998 při vzniku odborné skupiny ERME1 byla

na první konferenci CERME2 v roce 1999 v Osnabrücku v Německu jedna ze sedmi

sekcí věnovaná technologiím ve výuce matematiky, což dokazuje jejich již tehdejší

význam (Trgalová et al., 2018). Počet příspěvků v této sekci postupně narůstal, až

došlo na osmé konferenci CERME 8 v roce 2013 k jejímu rozdělení na dvě samostatné

sekce věnované technologiím. V České republice se od roku 2003 pravidelně koná

samostatná konference Užití počítačů ve výuce matematiky věnovaná technologiím

ve výuce matematiky pořádaná Jihočeskou univerzitou. Závěry z této první

konference3 doporučují větší zapojení technologií do výuky matematiky a navrhují

například, aby učebnice matematiky obsahovaly příklady na řešení úloh s využitím

matematického softwaru.

Rozmach technologií a jejich snadná dostupnost i snadná tvorba s sebou nese

i rizika v podobě nekvalitního obsahu. Dokonce i na dlouhodobě fungujících,

etablovaných a hojně využívaných portálech můžeme najít nepřesnosti a faktické

chyby. Například na webu Matematika.cz, který funguje od roku 2008 a navštěvuje jej

v průměru půl milionu uživatelů měsíčně4, se můžeme v kapitole Přímka5 dočíst mimo

jiné následující:

… Pokud se vyskytujeme v rovině, můžeme přímku zapsat pomocí lineární

funkce, jejímž grafem je vždy přímka. Bohužel tato metoda selhává v prostoru, neboť

lineární funkcí neurčíte třetí rozměr. … Předpis pro lineární funkci vypadá takhle:

y = ax + b. Nejprve zjistíme b, absolutní člen. Nejjednodušeji ho zjistíme, pokud

z grafu vyčteme, kde protíná přímka osu y, pokud je hodnota x rovna nule. Vidíme, že

je to dva, proto bude b = 2. Je to proto, že když se bude ax rovnat nule, jediný způsob,

jak dostat za y v předpise y = ax + b dvojku je, že se absolutní člen bude rovnat dvěma.

1 European Society for Research in Mathematics Education:

mathematik.uni-dortmund.de/~erme/index.php?slab=visions-of-erme
2 Conference of ERME: mathematik.uni-dortmund.de/~erme/index.php?slab=conferences
3 Získáno 1. 1. 2020 z home.pf.jcu.cz/~upvvm/2005/zavery2003.htm
4 Údaje z nástroje Similar Web: similarweb.com
5 Získáno 1. 1. 2020 z matematika.cz/primka
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Teď musíme přijít na to, čemu se bude rovnat a. Nyní bude pohodlnější, pokud

na chvilku zrušíme absolutní člen a budeme předpokládat, že je nulový. Přímka se poté

přemístí do počátku souřadnicového systému a my snadněji určíme a: …

Proto je důležité postupovat při zapojování technologií do výuky pečlivě

a nezavádět zbrkle nejrůznější nástroje. Navíc stále chybí empirické kvantitativní

studie, které by zkoumaly vliv použití konkrétních technologií na znalosti a dovednosti

žáků, proto se v práci těmto otázkám věnujeme.

V našich studiích a této práci jsme se zaměřili na online platformy, které

umožňují zadávání, sledování a hodnocení práce žáků v matematice. Výhodou online

platforem je jejich snadnější zapojení, které zpravidla vyžaduje jen internetový

prohlížeč. Uživatel nemusí aplikaci stahovat a instalovat, stačí se zaregistrovat a často

s již existujícím účtem na Googlu nebo Facebooku. Oproti standardním online

zdrojům, jako jsou například Wikipedie nebo Matematika.cz, nabízí zkoumané online

platformy mnohem pestřejší metodické využití a skýtají tak lepší výzkumné

příležitosti. V naší práci jsme se proto rozhodli podrobit studiím platformu Khan

Academy (dále jen KA). Podrobněji jsou důvody volby KA uvedeny v kapitole 1.

Vzhledem k tomu, že autor výzkumu je učitelem matematiky na střední škole,

přirozeně jsme si ke zkoumání zvolili výuku středoškolské matematiky. Dalším

důvodem pro tuto volbu byla jazyková dostupnost KA, která v době přípravy výzkumu

byla plně dostupná pouze v anglickém jazyce. Pro žáky základní školy by toto mohla

být zásadní překážka pro efektivní využití KA.

Práce je s důrazem na maximální přehlednost dělena na kapitoly a podkapitoly

do třetí úrovně. První kapitola představuje dvě online platformy, které byly v České

republice hojně využívané v roce 2015 v době přípravy a plánování výzkumu,

a zdůvodňuje volbu KA. Další kapitoly se již věnují konkrétním studiím. Na obr. 0.1

je zobrazen přehled studií v čase a je naznačeno zařazení těchto studií do kapitol 2 a 3.

Pro přehlednost je toto schéma k dispozici i v příloze 1.

Druhá kapitola nejprve podrobně představuje KA, poté zavádí teoretický rámec,

ze kterého vycházejí všechny naše studie, a následně představuje Studii 1 zaměřenou

na postoje žáků k využití KA ve výuce matematiky.

Třetí kapitola pak představuje stěžejní Studii 2 a Studii 3 zaměřené na přínos

cvičení na KA z hlediska znalostí a dovedností žáků. Kapitola nejprve doplní potřebný
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teoretický rámec, především revidovanou Bloomovu taxonomii, která se ve světle

výsledků Studie 3 ukáže být velmi užitečnou. Poté kapitola představuje průběh

a výsledky studií a diskutuje jejich závěry. V poslední podkapitole jsou pak uvedeny

důsledky pro výuku matematiky, které z výzkumů vyplývají.

Obr. 0.1: Přehled kapitol studií na časové ose
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1. Online platformy pro zadávání a hodnocení práce žáků

V roce 2015, kdy probíhalo plánování a příprava výzkumu, byly v České

republice využívány převážně dvě online platformy pro výuku matematiky

na středoškolské úrovni – Techambition a KA. Obě platformy byly využívány na řadě

škol a prezentovány na českých konferencích, například na konferenci UPVM 20156.

O obou platformách jsme se také mohli dozvědět z médií7. Obě platformy umožňovaly

vytvářet virtuální třídy a podrobně monitorovat práci a úspěšnost žáků při řešení úloh.

V této kapitole stručně představíme platformy, porovnáme a vysvětlíme důvody

pro volbu KA pro náš výzkum. Podrobně je KA popsána v podkapitole 2.2.

1.1. Khan Academy

Od svého založení Salmanem Khanem v roce 2008 prošla KA rozsáhlým

vývojem. Od počátku neziskový projekt nabízel výuková videa z různých oblastí

matematiky. Dnes na americkém portálu KA najdeme jednak výuková videa z oblasti

matematiky, fyziky, chemie, biologie, informatiky, historie, umění, ekonomie, jednak

interaktivní sbírku úloh z matematiky, které se v tomto článku budeme věnovat

podrobněji.

Interaktivní sbírka úloh se sestává z jednotlivých cvičení zaměřených na jednu

úzkou znalost. Například cvičení Graph from slope-intercept form ověřuje schopnost

žáka nakreslit graf lineární funkce na základě předpisu ve směrnicovém tvaru, viz obr.

1.1. Úkolem žáka je pomocí dvou pohyblivých bodů umístit přímku v soustavě

souřadnic tak, aby odpovídala grafu zadané funkce.

V průběhu cvičení žák vyřeší čtyři až sedm analogických úloh. Pokud si žák

s řešením neví rady, nebo odpoví chybně, je mu nabídnuta nápověda. Žák může

zhlédnout výuková videa zaměřená na danou problematiku nebo si může zobrazit

podrobný, komentovaný, krokovaný postup řešení dané úlohy. V případě, že si žák

přehraje video, může se k řešení úlohy vrátit bez jakékoliv penalizace. Pokud si ale

zobrazí, byť jen část vzorového postupu řešení, již nebude úloha započítána jako

6 Užití počítačů ve výuce matematiky 2015, České Budějovice: home.pf.jcu.cz/~upvvm/2015/
7 idnes.cz/zpravy/domaci/do-ceska-pronikla-popularni-vyukova-videa.A130226_111419_domaci_jj

ceskatelevize.cz/ivysilani/10659215431-online/316281381880220/obsah/454333-techambition
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splněná. K úspěšnému dokončení cvičení musí žák vyřešit alespoň 70 % úloh napoprvé

správně a bez zobrazení vzorového postupu řešení. Pokud žák takto nesplní 70 % úloh,

musí cvičení opakovat s jinými, i když analogickými, úlohami.

Obr. 1.1: Screenshot cvičení na Khan Academy

1.2. Techambition


[…]


jazyková bariéra poskytnout žákům užitečnou výmluvu k neplnění úkolů na KA.

Nicméně problémy s jazykovou bariérou při využití KA budou zanedlouho

bezpředmětné, neboť bude dokončen kompletní překlad středoškolského

matematického obsahu do českého jazyka. Podrobně jsou výsledky Studie 1

diskutovány v podkapitole 2.4.
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Studie 2 zkoumala schopnost žáků přenést získané procedurální znalosti

z prostředí KA do školního kontextu v oblasti analytické geometrie a komplexních

čísel. Výsledky naznačují, že většina žáků dokáže získané znalosti přenést

do analogických úloh. Existuje však malá skupina žáků, kteří tohoto přenosu nejsou

schopni, příčiny jejich potíží nám nejsou známy a mohou být předmětem dalšího

zkoumání. Celkově však můžeme tvrdit, že KA je účinným nástrojem drilu. Tato

platforma navíc umožňuje jednoduše diverzifikovat úlohy pro jednotlivé žáky.

Zajímavý je také zkoumaný vliv jazykové bariéry na schopnost přenosu. Ukazuje se,

že přestože mohou mít žáci s jazykovou bariérou negativnější postoje ke KA, jejich

učení a schopnost přenosu nejsou jazykovou bariérou výrazně dotčeny. Tento závěr je

důležitý i v případě kompletního přeložení KA do českého jazyka, neboť v anglickém

jazyce je dostupná mnohem pestřejší a rozsáhlejší paleta výukových zdrojů než

v jazyce českém. Podobný výsledek totiž můžeme očekávat i u dalších výukových

zdrojů v matematice. Nedomníváme se, že je možné tento závěr zobecnit na další

vzdělávací oblasti, které mohou klást jiné nároky na zvládnutí cizího jazyka než

matematika.

Problém s repetitivní podobou cvičení na KA odhalila Studie 3, která zkoumala

rozvoj konceptuálních znalostí pomocí procvičování na KA v oblasti diferenciálního

a integrálního počtu. Tato studie ukázala, že navzdory očekáváním založených

na výsledcích předchozích Studií 1 a 2 v případě KA zvládnutí procedurální znalosti

nijak nepřispělo ke konceptuální znalosti žáků. Zde se ukázala být revidovaná

Bloomova taxonomie užitečnou teorií, ze které tento výsledek jednak vyplývá a jednak

je možné vyvodit řešení tohoto problému. Pokud chceme směřovat k rozvoji

konceptuální znalosti, měli bychom zvolit úlohy a metody výuky spadající

do příslušných kategorií revidované Bloomovy taxonomie. Konceptuální znalost není

možné rozvíjet repetitivními a typově stejnými úlohami, žákům je třeba předkládat

úlohy komplexnější, jejichž řešení vyžaduje propojení více konceptů, úpravu známých

procedur či použití známého nástroje v novém kontextu. Například platforma

Techambition představená v podkapitole 1.2. by díky komplexnějšímu pojetí lekcí

mohla více přispívat ke konceptuálnímu porozumění žáků. Podrobně jsou výsledky

Studií 2 a 3 představeny v podkapitole 3.3. a diskutovány v podkapitole 3.4.
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Je třeba zdůraznit, že přestože jsou uvedené výsledky statisticky významné,

probíhaly studie na omezeném vzorku žáků z pražského gymnázia a není tedy možné

je přímočaře zobecnit.

V uplynulých letech se objevily platformy, které žákům předkládají

komplexnější problémy vyžadující více porozumění. Například americký portál

Desmos, který bezplatně nabízí vzdělávací obsah v oblasti matematiky. Zaměření

vzdělávacích aktivit na Desmos se od KA značně liší, Desmos nabízí interaktivní

učební prostředí, které žákům představuje zvolený matematický koncept. Například

aktivita Marbleslides: Lines je zaměřená na podobné učivo jako cvičení Graph from

slope-intercept form na KA uvedené v podkapitole 1.1., ale koncepce je zcela odlišná.

V tomto případě žáci pomocí zadávání předpisů lineárních funkcí a omezování

definičního oboru konstruují virtuální trať pro kuličky, které mají projet skrze dané

hvězdy, viz obr. 4.1.

Dále žáci v aktivitě předpovídají, jak změna daného parametru v předpisu

ovlivní graf funkce. Na závěr aktivity žáci opět sestavují trať, tentokrát pro složitější

případy, viz obr. 4.2. Jiné aktivity jsou určeny nejen pro jednotlivé žáky, ale i pro

skupiny, kdy žáci interagují mezi sebou například vymýšlením nových zadání. Žák

není při plnění aktivity přímo hodnocen ani penalizován, zpětnou vazbu poskytuje

virtuální prostředí přirozeně.

Obr. 4.1: Screenshot aktivity na portálu Desmos
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Obr. 4.2: Screenshot závěru téže aktivity na portálu Desmos

Platforma Desmos svými široce otevřenými úlohami a interaktivním prostředím

nabízí vhodný prostor pro badatelsky orientované vyučování. Úlohy jsou zadané tak,

že je poměrně jednoduché začít s nimi experimentovat. Otevřené úlohy mají často

mnoho různých správných řešení. Na obr. 4.3 vidíme úlohu zaměřenou na předpis

a graf kvadratické funkce a pět různých správných řešení, které žáci navrhli.
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Obr. 4.3: Různá žákovská řešení stejné úlohy v prostředí Desmos

Tyto teoretické přednosti oproti KA je však třeba ověřit empiricky, platformy

jako Desmos tak poskytují příležitost pro další výzkum zaměřený na rozvoj

konceptuálních znalostí žáků. Častou nevýhodou nových platforem včetně Desmosu

je nedostatečné pokrytí učiva, zde však Desmos nabízí možnost tvorby vlastních

aktivit.

Stále tak zůstává otevřená otázka vhodných technologií a metod výuky

sloužících k rozvoji konceptuálních znalostí žáků.
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