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Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou

všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh

obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně
podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

Univerzita Karlova

Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Využití online platforem k zadávání a hodnocení práce žáků ve výuce matematiky na

střední škole

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Jiří Vančura, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecné otázky matematiky a informatiky

Oponent/oponenti:

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Antonín Slavík, Ph.D. (přítomen)

Místopředseda doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc. (přítomen)

Členové doc. RNDr. Jiří Fiala, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Zdeněk Halas, DiS., Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc. (přítomen)

RNDr. Jakub Staněk, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Martina Štěpánová, Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Pavel Töpfer, CSc. (přítomen)

doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D. (přítomen)

Datum jednání komise: 3. září 2020

Výsledek jednání komise:

❑ Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

 Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Komise se jednomyslně shodla na uznání předložené disertační práce za rigorózní práci.